
Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

Quarta-feira, 19 de

Abril de 2023

Edição 1315

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 105 DE 18 DE ABRIL 2023

DELEGA COMPETÊNCIA AO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa;

CONSIDERANDO o Art. 125, I e Art. 125, parágrafo único do Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a possibilidade de interposição de recursos em caso de indeferimento 
do pedido de reconsideração;

CONSIDERANDO a previsão do artigo 78, XXIII, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica delegada ao Procurador Geral do Município, a competência para assinar 
portarias de publicação referentes à processos administrativos de aposentadoria e pensão;

Art. 2º - Fica delegada ao Procurador Geral do Município, a competência para julgar os 
recursos interpostos do indeferimento do pedido de reconsideração, na forma do Art. 125, I 
e Art. 125, parágrafo único do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos 
dos Goytacazes;

Art.3º - Fica delegado ao Procurador Geral do Município, na forma do artigo 78, XXIII, da 
Lei Orgânica Municipal os poderes para ratifi car os processos administrativos que não são 
de competência do Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, previstos 
nos decretos 36/2021, 37/2021, 204/21 revogado pelo decreto 106/2021 e 22/2023.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 
35/2021. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de abril de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

DECRETO N° 106 DE 18 DE ABRIL 2023

DELEGA COMPETÊNCIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa;

CONSIDERANDO o Art. 161 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o Art.159 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes;

CONSIEDERANDO o conteúdo do Decreto nº 105 de 2023, que delegou ao Procurador 
Geral do Município a competência para assinar portarias de publicação referente à processos 
administrativos de aposentadoria, pensão e recursos dos pedidos de reconsideração;

CONSIDERANDO a existência de inquéritos administrativos por abandono de cargo 
de servidores que em data posterior requereram exoneração de seus respectivos cargos;

CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico nº 442/2021, de lavra da Procuradoria 
Geral do Município.

CONSIDERANDO que a manutenção destes servidores no quadro enseja custos 
diversos para a Administração Pública;

CONSIDERANDO a previsão do artigo 78, XXIII, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica delegada ao Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
a competência para instaurar e julgar os Processos Administrativos Disciplinares, a pedido 
da autoridade que tiver ciência da irregularidade, na forma do Art.161 do Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes;

Art. 2º - Fica delegada ao Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
a competência para aplicar as penalidades disciplinares previstas no Art.159, I, II e III do 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes;

Art. 3º - Fica delegada ao Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
a competência para assinar portarias de exoneração a pedido de servidores municipais, 
portarias de exoneração ex-ofício, bem como, portarias de demissão decorrentes de 
processos administrativos disciplinares.

Art.4º - Fica delegado ao Secretário de Administração e Recursos Humanos, na 
forma do artigo 78, XXIII, da Lei Orgânica Municipal poderes para ratifi car os processos 
administrativos previstos nos decretos 36/2021, 37/2021, 204/21 revogado pelo decreto 
106/2023 e 22/2023.

Art. 5º - Permanecem inalteradas as demais competências delegadas ao Procurador 
Geral do Município através do Decreto Municipal nº 105/2023.

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 
204/2021. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de abril de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

DECRETO Nº 114, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Regulamenta os procedimentos de concessão de progressão funcional, e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO que os Planos de Cargos, Carreiras e Salários atualmente vigentes, 
tratam da progressão funcional, conforme Leis nº 7.346/2002; 7.655/2004; 7.656/2004 e 
7.900/2007, dos servidores efetivos e estáveis da Municipalidade. 

CONSIDERANDO que a progressão é passagem de um padrão salarial para outro 
imediatamente superior, dentro da faixa salarial da classe a que pertence, observadas as 
normas estabelecidas na Legislação Municipal pertinente.

CONSIDERANDO que o Art. 22 da Lei 7.346/2002 dispõe sobre a percepção imediata 
da progressão a todos os servidores que atualmente compõem o Quadro de Pessoal do 
Município;

CONSIDERANDO que a última progressão concedida aos servidores públicos desta 
Municipalidade ocorreu no ano de 2015, dando-se de forma automática, em razão da 
inoperância do Poder Público em efetivar as Avaliações de Desempenho Funcional, um 
dos requisitos para a concessão do direito;

CONSIDERANDO que nos anos subsequentes as Avaliações de Desempenho Funcional 
não foram empreendidas, somente sendo defl agrado o procedimento avaliatório no ano de 
2022;

CONSIDERANDO que a Administração Pública reconhece o direito subjetivo do servidor 
público no que se refere à progressão funcional, razão pela qual adota práticas de 
valorização, estabelecendo a Avaliação de Desempenho Funcional informatizada, o que 
não possui precedentes no histórico de avaliação no Município de Campos dos Goytacazes.

DECRETA:

Art.1º Fica concedida a progressão funcional de até 2 (dois) padrões de vencimento, dentro 
da classe a que pertence, ao servidor que se enquadrar nas situações a seguir: 

I – ter sido aprovado em concurso público;
II - ter sido aprovado no estágio probatório;
III – ter cumprido o interstício mínimo de 02 (dois) anos de efetivo exercício no padrão de 
vencimento em que se encontra;
IV – ter estado no efetivo exercício de seu cargo.

Parágrafo único. Farão jus à progressão os servidores que tenham cumprido os requisitos 
no período compreendido entre os anos de 01/05/2015 a 30/04//2019. 

Art.2º Os servidores estabilizados por força do Art. 19 do ADCT da Constituição Federal de 
1988 e os servidores aposentados e pensionistas não terão direito à progressão funcional, 
por força da existência de Ação Declaratória de Inconstitucionalidade nº. 0032669-
14.2017.8.19.0000 e Decisão emanada pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro através do Acórdão nº. 65206/2021 nos autos do Processo nº TCE/RJ nº. 234.962-
3/2019.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos fi nanceiros a 
contar de 1º de abril de 2023.

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de abril de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 322/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora Tania Beraldi Kaminski de Britto Costa Mat. 25.343, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, admitida em 17/04/1998, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 
(vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 323/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” ao 

servidor Leonardo Santos Monteiro Mat. 25.342, lotado na Fundação Municipal de Saúde, 
admitido em 22/04/1998, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos 
de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 324/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a servidora 

Carla Trindade Lisboa Mat. 12.932, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, admitida em 23/04/1998, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte 
e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

 Portaria n° 396/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora KARINA ALMEIDA RIBEIRO TAUIL LINHARES, matrícula n° 38952, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Procuradoria Geral do Município, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos/ Licitação, pelo período de 05/04/2023 até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 14 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROGRAMA PRIMEIRA CHANCE
GABARITO PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO 2023

PEDAGOGIA PSICOLOGIA

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 B 21 E

22 D 22 B

23 B 23 C

24 B 24 C

25 A 25 D

26 B 26 A

27 D 27 E

28 C 28 C

29 C 29 E

30 E 30 D

SERVIÇO SOCIAL ENGENHARIA AMBIENTAL

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 B 21 C

22 D 22 B

23 B 23 B

24 B 24 B

25 A 25 A

26 B 26 B

27 D 27 C

28 C 28 C

29 C 29 E

30 E 30 B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 C 21 D

22 C 22 A

23 A 23 A

24 C 24 A

25 B 25 D

26 B 26 A

27 B 27 D

28 B 28 B

29 E 29 B

30 D 30 B

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FONOAUDIOLOGIA

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

           9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 C 21 E

22 A 22 D

23 D 23 B

24 C 24 B

25 B 25 E

26 A 26 A

27 B 27 B

28 C 28 C

29 C 29 B

30 A 30 B

GEOGRAFIA HISTÓRIA

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 A 21 B

22 B 22 B

23 D 23 C

24 C 24 C

25 A 25 B

26 C 26 A

27 C 27 C

28 E 28 B

29 E 29 B

30 B 30 B

MEDICINA VETERINÁRIA ADMINISTRAÇÃO

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 D 21 A

22 D 22 A

23 E 23 E

24 E 24 B

25 B 25 C

26 C 26 D

27 E 27 C

28 B 28 A

29 A 29 C

30 B 30 B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

AGRONOMIA DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMA

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 D 21 C

22 C 22 C

23 D 23 A

24 D 24 C

25 B 25 B

26 B 26 B

27 D 27 B

28 A 28 B

29 B 29 C

30 B 30 D

SISTEMA DA COMPUTAÇÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 C 21 C

22 C 22 E

23 A 23 B

24 C 24 C

25 B 25 A

26 B 26 B

27 B 27 B

28 B 28 A

29 C 29 A

30 D 30 D

CIÊNCIAS ECONOMICAS EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO GABARITO QUESTÃO GABARITO

1 E 1 E

2 C 2 C

3 C 3 C

4 A 4 A

5 B 5 B

6 E 6 E

7 A 7 A

8 D 8 D

9 D 9 D

10 E 10 E

11 C 11 C

12 E 12 E

13 E 13 E

14 A 14 A

15 E 15 E

16 C 16 C

17 B 17 B

18 C 18 C

19 B 19 B

20 C 20 C

21 C 21 A

22 A 22 D

23 A 23 C

24 A 24 C

25 E 25 A

26 B 26 E

27 C 27 E

28 D 28 A

29 E 29 D

30 B 30 C

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000260-3-PR
Pregão Presencial nº 012/2022
Contrato nº 0020/2023
Empresa Contratada: SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 29.236.521/0001-24
Objeto: Aquisição de inseticidas e venenos para atender as necessidades do Centro de 
Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental, pertencente a Secretaria Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 231.944,00 (duzentos e trinta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 23/03/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0037/2023
Empresa Contratada: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
- EIRELI.
CNPJ: 07.144.092/0001-22
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 244.982,50 (duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0038/2023
Empresa Contratada: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 23.486.068/0001-28
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 313.885,00 (trezentos e treze mil, oitocentos e oitenta e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0039/2023
Empresa Contratada: CAMPOS-MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 31.849.774/0001-15
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 280.624,00 (duzentos e oitenta mil, seiscentos e vinte e quatro reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Portaria Seduct nº 37/2023

ALTERA A PORTARIA Nº 190/2022 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES DE ROBÓTICA 
EDUCACIONAL.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
SUZANA DA HORA MACEDO - MAT. 40.309; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000122-6-PR.

 Art. 2º - Fica (m) nomeado s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
JULIANA TRIGUEIRO CAROCA DE QUEIROGA LOPES MOREIRA RAMOS - MAT. 

13.369; contrato referente ao processo de nº 2022.205.000122-6-PR.

ANNA KARINA VIEIRA DE AZEVEDO Y OVIEDO – MAT. 19.554; contrato referente ao 
processo de nº 2022.205.000122-6-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de janeiro do corrente ano, revogando-se as disposições contrárias.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 039/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
089/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�4�"��7"�# A&%�4#" M.-*� C�4�")�#- � E4�"��&$�4�&*�� L*$# - E��.

O S"#%"&'%*+ <" O=%>? " I@B%>"?&%W&W%> do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C+@?*<"%>@<+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C+@?*<"%>@<+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+@?*<"%>@<+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

C+@?*<"%>@<+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores RODRIGO DAS CHAGAS RODRIGUES, F*?#>X <" 

O=%>? " U%=>@*?[+, matrícula nº 34.431, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D*%"&+%> <" 
L*#"@#*>["@&+, matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 089/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e 
a sociedade empresária ANGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA – 
EPP, tendo por objeto a “Execução de construção da Vila Olímpica de Eldorado em Campos 
dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 13 de abril de 2023.

 Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ MW@*#*]>X <" O=%>? " I@B%>"?&%W&W%>

Matrícula nº 41.270

PORTARIA Nº 041/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
082/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�4�"��7"�# B".*# E4�"��&$�4�&*�� E�"�-� E��.

O S"#%"&'%*+ <" O=%>? " I@B%>"?&%W&W%> do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C+@?*<"%>@<+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C+@?*<"%>@<+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+@?*<"%>@<+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C+@?*<"%>@<+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores CLEBER PESSANHA GOMES, T^#@*#+ "[ E<*B*#>_`"?, 

matrícula nº 13.851, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D*%"&+%> <" L*#"@#*>["@&+, 
matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 082/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a sociedade 
empresária BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, tendo por objeto a “Execução de 
construção da Vila Olímpica de Goytacazes em Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 11 de abril de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ MW@*#*]>X <" O=%>? " I@B%>"?&%W&W%>

Matrícula nº 41.270

PORTARIA Nº 047/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� < O"$�4 $� 
E=�).'(� $� S�">�'� &º 072/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� 
G�5*#)#6�� � # S�)��$#$� E4�"��7"�# M P R�$"�%.�� C�4@")�� � S�">�'�� L*$#.

O S"#%"&'%*+ <" O=%>? " I@B%>"?&%W&W%> do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C+@?*<"%>@<+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C+@?*<"%>@<+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+@?*<"%>@<+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C+@?*<"%>@<+ as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C+@?*<"%>@<+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores CLEBER PESSANHA GOMES, T^#@*#+ "[ E<*B*#>_`"?, 

matrícula nº 13.851, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D*%"&+%> <" L*#"@#*>["@&+, 
matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere à Ordem de 
Execução de Serviço n° 072/2023, expedida pelo Município de Campos dos Goytacazes, 
que autorizou a Sociedade Empresária M P RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
a executar a “Obra de reforma do telhado do PROCON – Avenida José Alves de Azevedo, 
nº 236 – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, conforme Dispensa de Licitação com base 
no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 17 de abril de 2023.

Art . 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ MW@*#*]>X <" O=%>? " I@B%>"?&%W&W%>

Matrícula nº 41.270



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0091/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000020-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: SHERON NOGUEIRA BARRETO
CNPJ/MF sob o nº 36.310.707/0001-41

OBJETO: Prestação de serviços de mão de obra técnica para manutenção e suporte de 
computadores, pelo período de 04 (quatro) meses, para entender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à C!"#%&#&'& serão processados 
e efetuados no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data fi nal do período de 
adimplemento de cada parcela.

PRAZO CONTRATUAL: 04 (quatro) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 17/04/2023.

F!"#$ A%&%'($ V#)*) R#"+#,$
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

 Matrícula nº 40.774

Portaria N.º 008/2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 
ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2023.035.000014-1-PR – Objeto: Fornecimento de suprimentos periféricos 

de informática.
Empresa:  LIMA E BUENO INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 09.098.649/0001-61.

I – Gestor do Contrato: Douglas Coelho de Andrade – Mat. nº 40.759

II – Fiscal do Contrato: Yves Henrique de Souza Rodrigues – Mat. nº 40.718

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano,

Mobilidade e Meio Ambiente
Matrícula n° 40329

Portaria N.º 009/2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 
ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2022.035.000407-6-PR – Objeto: Aquisição de monitores.
Empresa:  C. A. M.  CASTILHOS  – CNPJ: 07.486.627/0001-43.
Empresa: D. L. M. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 18.622.954/0001-00

I – Gestor do Contrato: Mariel Lima de Oliveira – Mat. nº 40.408

II – Fiscal do Contrato: Douglas Coelho de Andrade – Mat. nº 40.759

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano,

Mobilidade e Meio Ambiente
Matrícula n° 40329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0073/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 3.320,00 (Três mil, trezentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0084/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTO
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 21.761,40 (Vinte e um mil, setecentos e sessenta e um reais e quarenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0085/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 23.486.068/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 889,00 (Oitocentos e oitenta e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O presidente da Fundação Municipal de Esportes no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, RATIFICA E HOMOLOGA os atos praticados no processo nº 2023.002.000031-
8-PR,  Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a realização da 2ª ETAPA DE 
MONTAIN BIKE XCO LAGOA DE CIMA, no dia 01/05/2023 no Município de Campos 
dos Goytacazes, à contratada FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO ESTADO RJ, portador 
do CNPJ: 29.510.575/0001-36,  com valor de R$ 36.343,00 (trinta e seis mil, trezentos e 
quarenta e três reais).

PUBLIQUE-SE

Em 14 de abril de 2023

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

PORTARIA 014/2023

A FCJOL, servido-se dos dispositivos 11.4 do edital de chamamento público nº 01/2023 
para realização do 1º Festival de Teatro e Contação de História de Campos dos Goytacazes, 
publicado no D.O. de 23/02/2023, publica:

Art. 1º Retifi cação do edital, a qual reitera a errata já publicada em 29/03/2023:

Onde se lê:

1.5. O espetáculo – gravado, editado e com qualidades técnicas de imagem e som – 
deverá ser entregue à FCJOL em até 30 dias após o pagamento do cachê aos selecionados, 
estando este pagamento atrelado aos repasse de recurso (referido no ítem 2 deste edital) 
à FCJOL.

Leia-se:

1.5. O espetáculo – gravado, editado e com qualidades técnicas de imagem e som 
– deverá ser entregue à FCJOL estando o pagamento  dos contemplados atrelado aos 
repasse de recurso (referido no ítem 2 deste edital) à FCJOL.

Art. 2º: Retifi cação da publicação do resultado fi nal publicada no D.O. de 12/04/2023, de 
forma a complementar a nota do “critério C” do proponente “Luiz Phelipe Caetano Rangel”, 
para 18 pontos, que apenas por motivos de edição não fi cou visível, permanecendo 
inalterada a o somatório e a classifi cação fi nal.. 

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Portaria Nº: 015 /2023

Critérios do Carnaval 2023:

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e;

Considerando a necessidade do controle, administração e fi scalização para a Festa 
Popular do Carnaval do Município de Campos dos Goytacazes/RJ no ano de 2023;

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica entre o Município de Campos dos 
Goytacazes por intermédio da FCJOL e a Concessionária Águas do Paraíba;

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

Resolve:

Art. 1º - Determina a obrigatoriedade de tempo no desfi le, a saber:
BOI DE SAMBA convidado – 25 (vinte e cinco) minutos;
BOI DE SAMBA acesso – 25 (vinte e cinco) minutos;
BOI DE SAMBA especial – 30 (trinta) minutos;
BLOCO DE SAMBA acesso – 25 (vinte e cinco) minutos;
BLOCO DE SAMBA especial – 30 (trinta) minutos;
ESCOLA DE SAMBA acesso – 25 (vinte e cinco) minutos;
ESCOLA DE SAMBA especial – 30 (trinta minutos).

Art, 2º - Determinar o quantitativo mínimo das ESCOLAS DE SAMBA ESPECIAL para 
apresentação na avenida:

 QUADRIPÉ 01
 BATERIA COM OS INSTRUMENTOS PLOTADOS COM A MARCA DA ESCOLA DE 30 

A 40 RITMISTAS
 ALAS (3 ALAS) 3 ALAS DE 20 A 25 COMPONENTES 
 MESTRE SALA E PORTA BANDEIRA  1 CASAL (COM UNIFORMIDADE) 
 BAIANAS DE 06 A 10 COMPONENTES 
 COMISSÃO DE FRENTE DE 06 A 08 COMPONENTES 
 CORTE DA ESCOLA RAINHA, PRINCESA E MUSA. (REI E PRINCIPE OPCIONAL) 
 DESTAQUE DE LUXO 01 
 HARMONIA DE 15 A 20 DIRETORES 
 CAMISAS DE 25 A 30 COMPONENTES.

Art.3º - Determinar o quantitativo mínimo das ESCOLAS DE SAMBA ACESSO para 
apresentação na avenida:

QUADRIPÉ 01 
 BATERIA COM OS INSTRUMENTOS PLOTADOS COM A MARCA DA ESCOLA DE 25 

A 30 RITMISTAS 
 ALAS (2 ALAS) 2 ALAS DE 20 A 25 COMPONENTES 
 MESTRE SALA E PORTA BANDEIRA CASAL (COM UNIFORMIDADE)
 BAIANAS DE 04 A 06 COMPONENTES 
 COMISSÃO DE FRENTE DE 05 A 07 COMPONENTES 
 CORTE DA ESCOLA RAINHA, PRINCESA E MUSA. (REI E PRINCIPE OPCIONAL) 
 DESTAQUE DE LUXO (OPCIONAL) 01 
 HARMONIA DE 10 A 15 DIRETORES 
 CAMISAS DE 15 A 20 COMPONENTES

Art. 4º: Determinar o quantitativo mínimo dos BLOCOS DE SAMBA ESPECIAL para 
apresentação na avenida:

QUADRIPÉ 01
BATERIA COM OS INSTRUMENTOS PLOTADOS COM A MARCA DO BLOCO DE 20 

A 25 RITMISTAS
ALAS (2 ALAS) 2 ALAS DE 20 A 25 COMPONENTES
PASSISTAS OPCIONAL DE 7 A 10 PASSISTAS
COMISSÃO DE FRENTE DE 06 A 08 COMPONENTES
CORTE DO BLOCO RAINHA, PRINCESA E MUSA. (REI E PRINCIPE OPCIONAL) 

DESTAQUE DE LUXO 01
HARMONIA DE 08 A 10 DIRETORES
CAMISAS DE 15 A 20 COMPONENTES
VELHA GUARDA OPCIONAL DE 08 A 10 COMPONENTES

Art. 5º: Determinar o quantitativo mínimo dos BLOCOS DE SAMBA ACESSO para 
apresentação na avenida:

TRIPÉ OU QUADRIPÉ 01
BATERIA COM OS INSTRUMENTOS PLOTADOS COM A MARCA DO BLOCO DE 20 

A 25 RITMISTAS
ALAS (2 ALAS) 2 ALAS DE 15 A 20 COMPONENTES
PASSISTAS OPCIONAL DE 5 A 7 PASSISTAS
COMISSÃO DE FRENTE DE 05 A 07 COMPONENTES
CORTE DO BLOCO RAINHA, PRINCESA E MUSA. (REI E PRINCIPE OPCIONAL) 

DESTAQUE DE LUXO 01
HARMONIA DE 06 A 08 DIRETORES
CAMISAS DE 10 A 15 COMPONENTES
VELHA GUARDA OPCIONAL DE 06 A 08 COMPONENTES

Art. 6º: Determinar o quantitativo mínimo dos BOI DE SAMBA ACESSO para 
apresentação na avenida:

PORTA ESTANDARTE DO BOI 01 DEVIDAMENTE CARACTERIZADO
BOI COM O NOME PODENDO ABREVIAR 01 
BONECOS 02 
MULINHAS DE 02 A 04
BATERIA COM OS INSTRUMENTOS PLOTADOS COM A MARCA DO BOI DE 20 A 40 

RITMISTAS
ALAS (2 ALAS) 2 ALAS DE 18 AA22 COMPONENTES
PAI JOÃO E MÃE MARIA 01 CASAL
CAMISAS DE 20 A 30 COMPONENTES
ALA FOLCLÓRICA DE CRIANÇA (FACULTATIVO) DE 10 A 15 COMPONENTES 

HARMONIA DE 08 A 10 COMPONENTES

Art. 7º: Determi nar o quantitativo mínimo dos BOI DE SAMBA ESPECIAL para 
apresentação na avenida:

PORTA ESTANDARTE DO BOI 01 DEVIDAMENTE CARACTERIZADO
BOI COM O NOME PODENDO ABREVIAR 01
BONECOS 01
MULINHAS 02
BATERIA COM OS INSTRUMENTOS PLOTADOS COM A MARCA DO BOI DE 15 A 40 

RITIMISTAS
ALAS (2 ALAS SENDO UMA (1) FOLCLÓRICA OBRIGATÓRIA) – 15 A 20 

COMPONENTES
ALAS DE 15 A 20 COMPONENTES
PAI JOÃO E MÃE MARIA 01 CASAL 
CAMISAS DE 15 A 20 COMPONENTES
HARMONIA DE 05 A 08 COMPONENTES

Art. 8º: Determinar o quantitativo mínimo dos BOI DE SAMBA CONVIDADO para 
apresentação na avenida:

PORTA ESTANDARTE DO BOI 01 DEVIDAMENTE CARACTERIZADO
BOI COM O NOME PODENDO ABREVIAR 01 
BONECOS (OPCIONAL RESPEITANDO A QUANTIDADE) 01 
MULINHAS (OPCIONAL RESPEITANDO A QUANTIDADE) 02 
BATERIA (PLOTAGEM OPCIONAL RESPEITANDO A QUANTIDADE) DE 15 A 40 

RITIMISTAS
ALAS (2 ALAS) (OPCIONAL RESPEITANDO A QUANTIDADE) S DE 15 A 20 

COMPONENTES
PAI JOÃO E MÃE MARIA 01 CASAL
CAMISAS (OPCIONAL RESPEITANDO A QUANTIDADE) DE 15 A 20 COMPONENTES 

HARMONIA (OPCIONAL RESPEITANDO A QUANTIDADE) DE 05 A 08 COMPONENTES

Art. 9º: Determina a ordem de apresentação do desfi le das agremiações no 1º dia (21 
de abril de 2023):

CORTE DO CARNAVAL 17:30H
 BOI DE SAMBA ESPECIAL:
1ª BOI K - BRUNCO 17:20H (Concent  ração) 18:00H (Início do Desfi le) 
2ª BOI ZULU 18:00H (Concent ração) 18:40H (Início do Desfi le)
3º BOI GULOSO 18:40H (Concentração) 19:20H (Início do Desfi le)
4º BOI TRAVOLTA 19:20H (Concentração) 20:00H (Início do Desfi le)
5º BOI DO CANTO 20:00H (Concentração) 20:40H (Início do Desfi le) 
6º BOI JAGUAR 20:40H (Concentração) 21:20H (Início do Desfi le)

BLOCO DE SAMBA ACESSO:
1ª BLOCO JUVENTUDE DA BALEEIRA 21:20H 22:00H (Início do Desfi le) 
2ª BLOCO CHUVA DE OURO 21:55H 22:35H (Início do Desfi le)

BLOCO DE SAMBA ESPECIAL:
1ª BLOCO CASTELO PQ AURORA 22:30H 23:10H (Início do Desfi le)
2ª BLOCO BRUC 23:10H 23:50H (Início do Desfi le)
3ª BLOCO TEIMOSO DO IPS 23:50H 00:30H (Início do Desfi le)
4ª BLOCO OS PSICODÉLICOS 00:30H 01:10H (Início do Desfi le)

Art. 10º: Determina a ordem de apresentação do desfi le das agremiações no 2º dia (22 
de abril de 2023):

BOI DE SAMBA CONVIDADO:
1ª BOI PIMENTA 13:25H (Concentração) 14:05H (Início do Desfi le)
2ª BOI KARRASCO 14:00H (Concentração) 14:40H (Início do Desfi le)
3ª BOI REVELAÇÃO 14:35H (Concentração) 15:15H (Início do Desfi le)
4ª BOI SAUDADE 15:10H (Concentração) 15:50H (Início do Desfi le)

BOI DE SAMBA ACESSO:
1º BOI DENDÊ 15:45H (Concentração) 16:25H (Início do Desfi le)
2º BOI ARRASTÃO 16:20H (Concentração) 17:00H (Início do Desfi le)
3º BOI BEIRA RIO 16:55H (Concentração) 17:35H (Início do Desfi le)

ESCOLA DE SAMBA ACESSO:
1ª TRADIÇÃO ALVI ANIL 17:30H(Concentração) 18:10H (Início do Desfi le)
2ª ESTAÇÃO PRIMEIRA 18:05H (Concentração) 18:45H (Início do Desfi le)
3ª IMPÉRIO DA BAIXADA 18:40H (Concentração) 19:20H (Início do Desfi le)

ESCOLA DE SAMBA ESPECIAL:
1ª ONÇA NO SAMBA 19:20H (Concentração) 20:00H (Início do Desfi le)
2ª URURAU DA LAPA 20:00H(Concentração) 20:40H (Início do Desfi le)
3ª MOCIDADE LOUCA 20:40H (Concentração) 21:20H (Início do Desfi le)
4ª AMIGOS DA FARRA 21:20H (Concentração) 22:00H (Início do Desfi le)
5º MADUREIRA DO TURFE 22:00H (Concentração) 22:40H (Início do Desfi le)
6º UNIÃO DA ESPERANÇA 22:40H (Concentração) 23:20H (Início do Desfi le)
7º ÀS DE OURO 23:20H (Concentração) 00:00H (Início do Desfi le)
8º BOI SAPATÃO 00:00H (Concentração) 00:40H (Início do Desfi le)

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr.40.362

PORTARIA Nº: 005/2023

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE CERVEJARIA 
ARTESANAL E FOOD TRUCKS NO ROCK GOITACÁ 2023

A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA VEM A 
PÚBLICO INFORMAR O RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PARCIAL DO 
EDITAL CREDENCIAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE CERVEJARIA 
ARTESANAL E FOOD TRUCKS NO ROCK GOITACÁ 2023.

 PROPONENTES HABILITADOS COM PENDÊNCIA DOCUMENTAL A SEREM 
CUMPRIDAS DENTRO DO PRAZO DE RECURSO SEGUEM NA ORDEM DESCRITA:

PROPONENTE NOME DA CERVEJARIA/FOOD TRUCK MODALIDADE

José Ricardo de Moraes 
Menezes 

Barril Cheio Churrasco Food Truck

José Ricardo de Moraes 
Menezes 

Barril Cheio Crepe e Pastel Food Truck

José Ricardo de Moraes 
Menezes 

Barril Cheio HAMBURGUER Food Truck

Inês Cabral
Ururahy de
Souza

DEF Craft Cervejaria

Bruno Frederico
Macabu de
Aguiar

Tatanka Brewing Cervejaria

André de Vargas Roncete 7Vargas Cervejaria Cervejaria

José Ricardo de Moraes 
Menezes

Cervejaria Barril Cheio Cervejaria

Sanne Vieira
Barbosa Leite

Balkone Cervejaria Artesanal Cervejaria

Gustavo Crespo Cordeiro Cervejaria Quatro Lambs Cervejaria

§ 1º. O período do recurso, conforme divulgado na Errata nº 01/2023 (D.O. Edição 
1306, de 04/04/2023), se inicia em 19/04/2023 e se encerra às 23h59 de 21/04/2023.

§ 2º. O proponente que desejar entrar com recurso deve enviar um e-mail, no período 
previsto, para diadorockgoitaca.fcjol@gmail.com, solicitando informações da pendência.

§ 3º. Após o cumprimento do § 2º (Parágrafo Segundo), o proponente que recorrer ao 
recurso deverá enviar em um único e-mail para o mesmo endereço eletrônico supracitado, 
tendo como assunto “Recurso + o nome da cervejaria/food truck”, com todos os documentos 
necessários, no formato PDF e legíveis.

§ 4º. Não serão aceitos os arquivos que não especifi quem o critério cuja a pendência 
seja informada.

§ 5º. Não serão aceitos recursos enviados fora do prazo estabelecido pelo Edital.]

§ 6º. Não serão aceitas outras vias de envio do recurso que não pelo e-mail estabelecido.

A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA ressalta que o presente 
edital está publicado no Diário Ofi cial em 24/03/2023.

Campos dos Goytacazes - RJ, 19 de abril de 2023.

 MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 242/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 20 de abril de 2023 (quinta-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ROSÂNGELA NOGUEIRA SIMÕES 17679 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 006/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). GISELLE GOMES BEZERRA VIEIRA, matrícula n° 34087, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 24h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de ABRIL de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
– CODEMCA, Afrânio dos Santos Junior, no uso de suas atribuições legais e, Considerando 
o que determina o Art. 132 da Lei da nº 6.404/1976, CONVOCA a Diretoria, Integrantes 
do Conselho Fiscal, o Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo de Campos, 
o Chefe do Poder Executivo Municipal ou seu Representante e demais funcionários para 
Assembleia Geral Ordinária com primeira convocação ás 15:00, do dia 28 de abril de 
2023, com a presença de todos os diretores, do Prefeito e do Titular do órgão a qual está 
vinculada, na Sede da Companhia, situada na Av. Nilo Peçanha, 614/822 – Shopping 
Estrada, e segunda e última convocação ás 15:30, com qualquer número de convocados, 
para deliberar a respeito da seguinte ordem do dia: 1) Apresentação da prestação de conta 
e demonstrações fi nanceiras referente ao exercício 2022: 2) Exame, discussão e votação 
das demonstrações fi nanceiras referentes ao exercício 2022. Ocasionais dúvidas sobre os 
temas acima poderão ser dirimidas por meio de contato com a Presidência da Companhia 
pelo e-mail afraniojunior@campos.rj.gov.br.

Afrânio dos Santos Junior
Mat. 40711

Presidente – CODEMCA

Codemca

PORTARIA Nº 028, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Milton Gomes da Silva para 
Akeffen Rany Viana da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Milton Gomes da Silva, falecido em 13/03/2022, era 
autorizatário de serviço de táxi no Ponto nº 04, localizado na Av. Sete de Setembro – Centro, 
desde 02/06/1975, por meio da Portaria nº 03/1975.

CONSIDERANDO o Requerimento formulado por Ruth Maria Viana da Silva, esposa 
do falecido taxista, com expressa concordância dos demais herdeiros, dando origem ao 
processo administrativo n° 2023.109.000021-4-PA, pedindo a transferência da outorga para 
Akeffen Rany Viana da Silva.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de Milton 
Gomes da Silva para Akeffen Rany Viana da Silva do Ponto de taxi nº 04, localizado na 
Av. Sete de Setembro – Centro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA Nº 030, 14 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de José Jorge para Namiana 
Jacinto Gomes Quintanilha.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, José Jorge, autorizatário de serviço de táxi neste Município, no 
Ponto de nº 04, localizado na Av. Sete de Setembro – Centro, desde 19/07/1969, conforme 
Portaria nº 03/1969, solicitou transferência de seu ponto para Namiana Jacinto Gomes 
Quintanilha, por meio do Processo Administrativo nº 2023.109.000024-6-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de José 
Jorge para Namiana Jacinto Gomes Quintanilha, do Ponto de taxi nº 04, localizado na 
Av. Sete de Setembro – Centro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
n.º 003/2023, processo n.º 2023.205.000047-6-PR, cujo objeto é o aquisição de 
computadores, notebooks/chromebook e impressoras para atender à ação estratégica 
de inserção tecnológica digital das unidades escolares da rede municipal de ensino 
e da gestão pedagógica e administrativa da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a 
ADJUDICAÇÃO do seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:

-  MULTILASER INDUSTRIAL S.A., inscrita no CNPJ (MF) sob nº 59.717.553/0006-
17, vencedora dos itens 01 e 02, com o valor total de R$ 10.504.880,00 (dez milhões, 
quinhentos e quatro mil, oitocentos e oitenta reais): e

- DATEN TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 04.602.789/0001-01,
vencedora do item 03, com o valor total de R$ 4.391.080,00 (quatro milhões, trezentos e 
noventa e um mil e oitenta reais).

Registra-se que o item 04 restou fracassado. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0344/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0072/2022 que nomeou Mirian Carla de 
Sousa Fonseca Ferreira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Política do Gabinete do Vereador Neilton Virgílio de Souza Júnior, Símbolo CC-1, com 
vigência a partir de 03 de abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0345/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0148/2023 que nomeou Daniel Henriques 
Moreira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Silva, Símbolo CC-2, com 
vigência a partir de 03 de abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0346/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tonar sem efeito a Portaria nº 0149/2023, que nomeou Renato Pereira 
Prata, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Marcos Elias Escafura da Silva, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03 de 
abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1315 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 19 de abril de 2023

PORTARIA Nº 0347/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Bruna Maria Ribeiro Rocha, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Neilton Virgílio de Souza 
Júnior, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04 de abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0348/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno, 

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0302/2022 que nomeou Miriam Gomes 
de Souza Cesario, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC-1, com vigência a partir 
de 03 de abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0349/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Charles Vinicius Gomes do Espírito Santo, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael 
Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04 de abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0350/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno, 

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0287/2022, que  nomeou Simone Pinto 
Gonçalves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1E, com vigência a partir de 03 de abril de 
2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0351/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Aleksander de Araújo Viana, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1E, 
com vigência a partir de 04 de abril de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0352/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luiz Carlos Lage, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Mídias Digitais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, com vigência a partir de 04/04/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de abril de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

QUADRO DE REGISTRO DE PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES torna público o preço 
registrado para futura e eventual contratação de serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo a prestação direta de assessoria, cotações, reservas, alterações 
(remarcações), cancelamentos emissões de bilhetes/vouchers e eventuais reembolsos, de 
passagens aéreas nacionais (voos domésticos) e hospedagens para a Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, conforme descrição abaixo, obtidos como resultado do Pregão 
SRP nº 002/2023, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da data desta publicação:

ITEM

DESCRIÇÃO DOS 

PRODUTOS OU SERVIÇOS

QUANTIDADE 

ANUAL
UNIDADE

DESCONTO FIXO 

OFERTADO
Empresa detentora do registro

1 Passagens aéreas nacionais 100 Unidade

10,9%
LM VIAGENS TURISMO E 

SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.870.176/0001-18

2 Cancelamento e remarcações 20 Unidade

3

Diária quarto solteiro hotel 

3 estrelas nacional – bairro 

central, com café da manhâ ou 

superior

50 Unidade

4

Diária quarto duplo hotel 3 

estrelas nacional – bairro 

centra, com café da manhâ ou 

superior l

20 Unidade

“Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2023-04-18T17:56:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




